当阳府发〔2023〕14号

巫山县当阳乡人民政府

关于印发《当阳乡2023年基本公共卫生服务项目实施方案》的通知

各村(居)委会、乡属有关单位，有关科室：

为进一步加强我乡基本公共卫生服务工作，经党政班子会研究同意通过《当阳乡2023年基本公共卫生服务项目实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。
巫山县当阳乡人民政府

                      2023年 2月 22日
（此件公开发布）

巫山县当阳乡2023年基本公共卫生服务

项目实施方案
为全面贯彻落实国家医药卫生体制改革要求，切实强化基本公共卫生服务项目政府属地管理的主体责任，逐步完善服务体系，不断提升服务能力，确保基本公共卫生服务优质开展、更加惠民，特制定本方案。

一、目标任务

1、电子健康档案建档率保持在90%以上，健康档案合格率达到95%以上，健康档案使用率达到60%以上。

2、健康教育：每年提供印刷资料不少于12种，播放影音资料不少于6种，宣传栏不少于2个，每两个月至少更新1次内容，每年至少开展9次健康咨询活动，至少举办12次健康知识讲座。
3、适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率保持在95%以上，麻疹首针及时率85%以上，补种完成率90%以上。

4、新生儿访视率、儿童健康管理率分别达到90%以上。

5、孕产妇健康管理率、早孕建册率、产后访视率分别达到85%以上。

6、老年人健康管理率达到70%以上。

7、高血压患者管理人数稳步提高，规范管理率达到70%以上，管理人群血压控制率达到70%以上。

8、2型糖尿病患者管理人数稳步提高，规范管理率达到70%以上，管理人群血糖控制率达到70%以上。

9、严重精神障碍患者管理人数稳步提高，规范管理率达到85%以上。

10、肺结核患者管理率达到100%，服药率达90%以上。

11、老年人中医药健康管理率达到70%以上、儿童中医药健康管理率达到75%以上。

12、传染病、突发公共卫生事件报告率分别达到100%。

13、规范开展卫生监督协管服务，卫生监督协管信息报告率达到95%以上。

二、方法步骤

（一）动员部署阶段（2—3月）。召开基本公共卫生服务项目工作专题会、业务培训会、村社干部会。印发年度基本公共卫生服务项目实施方案。利用会议、宣传专栏等多形式开展基本公共卫生服务专题宣传活动不少于2次。

（二）组织实施阶段（4—11月）。4月完成重点人群健康档案信息核对、4－6月开展老年人健康体检及中医药健康服务、家庭医生签约服务；7月开展半年督查评估，完成健康档案分类归档；8月召开工作推进会，11月全面完成工作目标。孕优检查、唐氏筛查等民生实事与年度时间同步完成。健康教育、预防接种、慢病管理等其它公共卫生服务项目常年同步同质开展。

（三）督查评估阶段（7、12月）。卫生院组织相关人员开展村卫生室、公卫科项目负责人年度工作评估考核，考核结果报卫健办，卫健办对各村卫生室、卫生院落实基本公共卫生服务项目开展明查暗访，督查结果全乡通报，并纳入年度考核。

三、职能职责

（一）卫健办 落实属地管理主体责任，负责基本公共卫生服务项目方案制定、统筹协调、宣传发动、工作部署、进度监管等工作。

（二）财政所 指导卫生院对基本公共卫生服务项目资金规范使用，确保资金使用合规合法。

（三）派出所 负责协助卫生院开展严重精神障碍患者管理和其他协作事项。

（四）当阳小学 负责新生入学预防接种证查验工作和其他学校卫生工作。

（五）卫生院 牵头负责基本公共卫生服务项目的实施和管理、业务培训、质量控制、督查指导等工作。负责基本公共卫生服务项目技术服务，开展村卫生室业务指导、培训、绩效考核等工作。

四、工作要求

（一）加强组织领导 成立基本公共卫生服务项目工作领导小组，定期研究部署相关工作，规范开展基本公共卫生服务项目。各部门、各单位要按照基本公共卫生服务项目要求，积极支持配合，履行工作职责。

（二）加强服务管理 完善基本公共卫生服务体系建设，优化资源配置，强化乡村两级专题培训、业务指导、资金监管、考核评估，提升技术服务质量，增强人民群众的获得感。

（三）加强宣传引导 利用专栏、标语、讲座等多种形式，广泛宣传基本公共卫生服务内容及成效，提高居民知晓率和参与度，营造浓厚氛围，不断提高群众的满意度。

当阳乡党政办公室　　　    　    2023年 2月 22日印发
— 2 —
— 1 —